A oportet loco conclusionis: ut, si quis di-  
ret, Ego quidem, quoniam neque ini-  
diae subiecti oportet, neque ignavum esse,  
nego eruditioni operam dandam. aut hoc  
prius dicendo, subiectere, quæ priora sunt.  
De iis autem quæ præter opinionem non  
sunt, sed obscura, adiiciendo, quamob-  
rem concinnè. Conueniunt verò in eius-  
modi rebus etiam Laconica apophtheg-  
mata & ænigmata: ut si quis diceret quod  
Stesichorus apud Locrenses dixit, Non  
oportere contumeliosos esse, ne cicadæ  
humi canant. Ac conuenit sententiam di-  
cere x̄tate quidem senioribus, sed de iis  
B quorum peritus est aliquis: quia qui talis  
non sit, eum dicere sententiam indecor-  
um est, ut etiam fabulam dicere. De  
iis vero, quorum est imperitus, stultum  
atque ineruditum est. Ac signum idoneum  
est, quod rusticæ maximè sententiarum  
compositores sunt, & facile eas proferunt:  
in vniuersum verò de re, quæ vniuersali  
non sit, dieere, conuenit in conque-  
stione, ac indignatione, & in his, aut  
cùm exordiatis, aut cùm demonstraueris.  
Ac utri oportet etiam perulgatis & com-  
munibus sententiis, si sint utiles. Nam  
quia sunt communes, quasi consuetibus  
omnibus rectè se habere videntur, ut ad-  
hortanti ad periculum subeundum eos qui  
sacrificium non fecerint, Vnum augurium  
optimum defendere patriam. & eos qui in-  
feriores sunt, Mars belli communis. Et  
ad tollendos inimicorum filios, qui nullam  
iniuriam faciunt,

Stultus qui natos occiso patre relin-  
quit.

Præterea etiam aliqua ex proverbiis sen-  
tentiae sunt, ut proverbiū. Atticus  
inquilinus. Et oportet sententias di-  
cere etiam contra ea quæ in ore mul-  
ticitudinis versantur. Dico autem in ore  
multicitudinis versari, ut illud. Noscite  
ipsum: & illud, Ne quid nimis: quan-  
do aut mores apparituri sunt meliores,  
aut cum affectu dicitur. Cum affectu  
est, si quis, dum irascitur, etiam dice-  
ret, Falsum esse, quod oportet cognos-  
cere se. Ac iste quidem, si cognosce-  
ret se, nunquam, ut imperaret, petiisset.  
Mores vero meliores, apparent sic: non  
oportere, ut aiunt, amare tanquam osu-  
rum, sed magis odio habere, tanquam  
amatutum. Ac oportet dictione præle-  
ctionem aperire: sin minus, caussam sub-  
iectere, quemadmodum aut sic dicendo,  
Oportere amare, non, ut aiunt, sed tan-  
quam semper amatutum: insidiatoris enim  
alterum est. aut sic: Non placet mihi,  
quod dicitur: oportet enim verum  
amicum, tanquam amatutum semper,  
amare. Neque illud: Ne quid nimis:

oportet enim malos nimio odio habere. Afferunt vero orationibus auxilium magnum: unum quidem, propter vanitatem auditorum: gaudent enim si quis in universum dicens incidat in opiniones, quas illi in parte habent. Iam, quod dico, manifestum erit sic, & simul quomodo oporteat ipsas venari. Sententia enim, ut dictum est, in universum enunciatio est. Gaudent autem, cum in universum dicunt id quod in parte ipsi existimant, ut si quis vicinis vteretur, aut filiis improbis, probaret eum qui diceret, Nihil vicinitate molestius: aut, Nihil dementius filiorum procreatione. Quare oportet spe dare, qualia ante existimauerint: sic postea de iis in universum dicere. Hunc autem oportet unum usum habere sententiae distinctionem, & alterum meliorem, quod moratas efficit orationes. Mores vero habent orationes in quibus manifesta est praelectio. Nam sententiae omnes hoc faciunt, quia enunciat, qui sententiam dicit, in universum de iis quae praeligenda sunt. Quare si bonae sint sententiae, etiam ut bonis moribus prædictus appareat, efficiunt, qui dicit. Ac de sententia quidem, & quid sit, & quot species ipsius, & quomodo utendum sit ipsis, & quam utilitatem habeant, dicta sunt tam multa.